[image: C:\Users\CMAS\Desktop\LOGO CMDPI- 1.jpg]
Conselho Municipal De Direitos da Pessoa Idosa
Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 185 - Siderúrgica - Tel.: (31) 3674-1818

Resolução nº 01/2019, de 17 de janeiro de 2019
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE SABARÁ, COMISSÃO ORGANIZADORA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa do município de Sabará/MG por meio de sua presidente, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Estadual nº 13.176 de 20 de janeiro de 1999 e Lei Federal nº 10.741 de 1º de outubro de 2003;

Considerando a  Lei Municipal nº 2.185, de 04 de julho de 2016, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI e o Fundo Municipal de Direitos da Pessoa Idosa – FUMDIPI,

Considerando que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- CMDPI, convocam conjuntamente a V Conferência Municipal dos  Direitos  da Pessoa Idosa;

Considerando as deliberações da Plenária realizada no dia 17 de janeiro de 2019;

RESOLVE:

Art.1° - Convocar a V Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Sabará, Minas Gerais, tendo como Tema Central: “Os Desafios de Envelhecer no Século XXI e o Papel das Políticas Públicas”, e com o objetivo de, diante dos desafios do crescente envelhecimento da população brasileira, congregar a todos , para, além de avaliar a efetividade das ações, discutir e propor:
a) Medidas que garantam os Direitos Fundamentais da Pessoa Idosa, como Saúde, Assistência Social, Previdência, Moradia, Transporte, Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
b) Políticas Públicas promovidas pela União, Estados e Municípios, assegurando os Direitos Fundamentais da Pessoa Idosa, garantindo um envelhecimento digno, sem qualquer forma de discriminação, de violência e de violação dos Direitos Humanos da pessoa idosa.
c) Medidas para o fortalecimento dos Conselhos de Direitos da Pessoa Idosa na efetivação dos Direitos Fundamentais, das Políticas Públicas e do seu controle social.

Artigo 2º - Criar a Comissão Organizadora da V Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Sabará, composta por representantes da Sociedade Civil e de Órgãos Governamentais integrantes do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa.

 Artigo 3º - A Comissão Organizadora terá as seguintes atribuições:
a) Promover a realização da V Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do Município de Sabará, atendendo aos aspectos técnicos, políticos e administrativos;
b) Orientar o processo de organização da Conferência, com base no Tema Central e nos Eixos Temáticos, bem como elaborar os documentos técnicos que subsidiarão os debates nos Grupos de Trabalho;
c) Aprovar critérios e modalidades de participação dos integrantes da Conferência, bem como o local de sua realização;
d) Elaborar o Regimento Interno da Conferência;
e) Elaborar e aprovar a Programação da Conferência, de acordo com os Eixos Temáticos;
f) Coordenar e organizar os Grupos de Trabalho, definindo os coordenadores, facilitadores e convidados de cada grupo;
g) Dar suporte técnico à Conferência;
h) Promover a divulgação da Conferência;
i) Orientar os trabalhos de secretaria da Conferência;
j) Coordenar as atividades de apoio logístico e administrativo para a realização da Conferência;
k) Coordenar o Credenciamento dos participantes;
l)  Elaborar o Relatório Final da Conferência, para ser encaminhado ao Grupo de Trabalho de Relatoria da V Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa.

Artigo 4º A Comissão Organizadora será composta pelos seguintes conselheiros:
1) Representantes Governamentais:
- Bárbara Silva Evangelista – Secretaria Municipal de Saúde
- Elisabeth Eusébia Cornélio Lemos – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
- Evandra Fátima Félix – Secretaria Municipal de Esportes
- Letícia Maria Machado – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
2) Representante da Sociedade Civil:
- Gláucia de Figueiredo Pereira – Grupo Melhor Idade Serenidade
- Maria Alexandrina de Souza – Grupo de Convivência da Associação dos Aposentados
- Maria Aparecida dos Santos Melo – Grupo de Convivência Qualivida e Cia
- Norma de Viterbo dos Anjos Oliveira – Abrigo Irmã Tereza de Jesus

Artigo 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Sabará, 17 de janeiro de 2019

_____________________________________
Elizabeth Eusébia Cornélio Lemos da Silva
Presidente do CMDPI

_____________________________________
Nívia Soares da Silva
Secretária de Desenvolvimento Social
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA